3

КОПИЯ

дело № 5-352/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001378-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2022 года                                  г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Фаррахова И.И., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, примерно в 17 часов 10 минут, Фаррахов И.И., возле дома № <ИСКЛЮЧЕНО>, управлял автомобилем марки <ИСКЛЮЧЕНО>, с государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, не имеющим права управления транспортными средствами, с признаками опьянения. От прохождения освидетельствования при помощи технических средств и в медицинском учреждении Фаррахов И.И. отказался.
При рассмотрении дела Фаррахов И.И. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Фаррахова И.И., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -  влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с указанным Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Вина Фаррахова И.И. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО> года;  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения <ИСКЛЮЧЕНО> года с бумажным носителем технического средства измерения «Юпитер» № <ИСКЛЮЧЕНО>, протоколом о направлении на  медицинское освидетельствование <ИСКЛЮЧЕНО> года, из которых следует, что Фаррахов И.И. отказался пройти освидетельствование при помощи технических средств и в медицинском учреждении; протоколом о задержании транспортного средства <ИСКЛЮЧЕНО> года; объяснениями <ИСКЛЮЧЕНО>., видеозаписью; справкой инспектора (по ИАЗ) ОГИБДД МВД по Лениногорскому району <ИСКЛЮЧЕНО>.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Фаррахова И.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Фаррахова И.И., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Фаррахова И.И., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Фаррахова И.И. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Фаррахова И.И. по делу, мировым судьей не установлено.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, наличия обстоятельства, смягчающего административную ответственность, наличия обстоятельств, смягчающего административную ответственность, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Фаррахова И.И., мировым судьей не установлены.

Согласно протоколу об административном задержании Фаррхаов И.И. задержан <ИСКЛЮЧЕНО> года в 19 часов 10 минут. Срок задержания подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фаррахова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике  для содержания лиц,  арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 19 часов 10 минут <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Лениногорскому району.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова